CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2019

(Do Sr. Gilberto Nascimento e Marcelo Brum)

Requer a realização da Mesa Redonda na

Assembleia Legislativa de Porto Alegre - RS

para debater legislações existentes buscando

aprimorar a qualidade de vida das pessoas com

Síndrome de Down e Autismo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência Pública na

Assembleia Legislativa de Porto Alegre – RS, para debater legislações

existentes buscando aprimorar a qualidade de vida das pessoas com Síndrome

de Down e Autistas.

Para enriquecer o debate solicitamos que sejam convidados:

 AFAD – Associação dos Familiares e Amigos do Down em Porto

Alegre/RS (afadpoa@afadportoalegre.org.br);

mailto:afadpoa@afadportoalegre.org.br

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Senador Romário – PODE/RJ (Senado Federal, Anexo 2, Ala Nilo

Coelho, Pavimento Térreo, Gabinete 11. Telefones: 3303-6519 /

6517);

 Federação das APAES do Estado do Rio Grande do Sul –

FEAPAES – RS (federacao@apaers.org.br ou telefone 51 3227-

6787);

 Instituição Autismo e Vida em Porto Alegre – RS

(contato@autismoevida.org.br – contato: 51-34140204);

 Deputado Estadual Luís Augusto Lara - Presidente da Assembleia

Legislativa de Porto Alegre/RS; e

 Marcos Mion – (Contatos: publicidade@sp.r7.com ou telefone 11 -

3300 7604).

JUSTIFICAÇÃO

A discussão sobre temas relativos às pessoas com deficiência é sempre

atual e relevante, sendo de suma importância que o assunto seja sempre

debatido, de maneira a garantir e promover o exercício dos direitos e das

mailto:federacao@apaers.org.br
mailto:contato@autismoevida.org.br

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

liberdades fundamentais por esse grupo, visando à sua inclusão social e

cidadania.

Em razão disso, solicitamos o apoio dos membros da Comissão para

acelerarmos essa importante discussão em nosso Estado e buscar junto às

autoridades alternativas que assegurem uma vida digna, com igualdade de

oportunidades com as demais pessoas sem nenhuma espécie de discriminação.

Sala das Comissões,     de            de 2019.

GILBERTO NASCIMENTO – PSC/SP
Deputado Federal

MARCELO BRUM – PSL/RS
Deputado Federal